LES QUALITÉS DE LA VRAIE PIÉTÉ

1

**Des qualités que doit avoir la vraie piété
et comment elle doit , avant tout, être catholique.**

Pour être vraie, solide et parfaite, pour nous sanctifier tout de bon et pour édifier le prochain, notre piété doit revêtir certaines qualités; et la première de toutes, c'est d'être réellement et pleinement *catholique*.

J'appelle une piété réellement et pleinement catholique celle qui se règle, toujours et en tout, sur les principes proposés par l'Église, et notamment par l'Église Romaine, Mère et Maîtresse de toutes les Églises du monde. L'Église Romaine, dont le Pape est le propre Évêque et qui, pour cette raison, a des privilèges dont ne jouissent point les autres, conserve la doctrine et les traditions de la vraie foi. Il est certain aussi qu'elle conserve et conservera toujours le dépôt non moins précieux de la vraie piété, laquelle n'est après tout que la vraie pratique de la vraie foi. Et de même que toute doctrine qui ne s'accorde pas avec la doctrine et les enseignements du Pape et de l'Église Romaine est par cela seul convaincue d'erreur, de même, toute piété qui s'écarte des enseignements et des

traditions de l'Église-Mère est une piété faussée, une piété altérée.

Là piété, en effet, nous est proposée et imposée, aussi bien que la foi, par le Vicaire de JÉSUS-CHRIST, Chef suprême de son Église et Docteur infailible de sa sainte religion. Pas plus que la foi, la piété n'est une affaire de caprice ou de sentiment, laissée à la merci de chacun, et que l'on peut modifier à son gré. Nos Évêques, et avec eux nos prêtres, nous transmettent les principes, les lois, les règles de la vraie piété chrétienne; et de même que leur premier devoir est de nous transmettre ces principes sans y rien changer, de même notre premier devoir à nous, qui que nous soyons, savants ou ignorants, vieux ou jeunes, riches ou pauvres, c'est de mettre fidèlement en pratique ces principes et ces règles, sans vouloir nous forger, comme les protestants, une piété de convention et de caprice. En matière de piété, comme en matière de foi, il faut être soumis à l'Église, et il faut être cela avant tout. On n'est catholique qu'à ce prix; et c'est là ce qu'il faut entendre par une piété véritablement catholique.

Cette bonne et vraie piété, qui seule est selon le Cœur de JÉSUS-CHRIST, entend la pratique intérieure et extérieure de la Religion, la pratique des sacrements, et de tous les exercices de dévotion, comme l'entend l'Église et comme l'enseigne le Saint-Siège. Elle aime, elle approuve ce qu'approuve l'autorité catholique; elle adopte ce qu'elle conseille; elle rejette ce qu'elle condamne.